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http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 47/2019   

pro týden:  
9. 12. 2019 – 15. 12. 2019   
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován. 
V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100 

 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE: 
 

ZIMNÍ SLUNOVRAT   
neděle 22. prosince 2019 v 5.19 

 
Zimní slunovrat je oslavou slunce a světla. Je to 

výjimečný den, na který se v předvánočním shonu 

zapomíná. 
 

Měli bychom střídmě pojíst nemasitých postních 
pokrmů nemaštěných sádlem a snažit se býti sami 

u sebe v tichu. 

 
Pro tento 

den platí 
mlčeti zlato. 

Neboť 
bychom 

mohli 

někomu 
něco říci 

velice 
nešetrně a 

mohlo by 

nás to 
mrzet. 

 
 

POZVÁNKA 
NA VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE, 

které se bude konat dne  

16. 12. 2019 od 18.00 hod v budově OÚ 

PROGRAM: 

1. Zahájení - určení 
ověřovatele zápisu 

2. Schválení navrhovaného 

programu  
3. Kontrola plnění úkolů 

z minulého zasedání 
4. Schválení rozpočtu pro rok 

2020 

5. Schválení střednědobého výhledu rozpočtů obce pro 
období 2020-2023 

6. Schválení pravomoci pro starostu obce na rok 2020 
schvalovat rozpočtové opatření do 300.000,-kč 

7. Projednání výročních zprav Kontrolního a Finančního 
výboru 

8. Projednání výročních zpráv Sociálního, 

bezpečnostního a Kulturního výboru 
9. Různé – informace a návrhy starosty, místostarosty a 

členů zastupitelstva 
10. Závěr 

 

 

 

OTEVÍRACÍ DOBA – OBECNÍ ÚŘAD LOUŽNICE 
VÁNOCE 2019 + NOVÝ ROK 2020 

pátek 23. 12. 2019  ZAVŘENO 

pondělí 30. 12. 2017 ZAVŘENO 

pondělí   6. 1. 2020 OTEVŘENO 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
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BARBORKY, MIKULÁŠ, ANDĚL A ČERTI 
V úterý 3. 12. 2019 v podvečer chodila naší obcí skupina Barborek oděny byly bíle a přes obličej měly 

bílý závoj. Bílá barva symbolizuje čistotu a nevinnost. Zvláštností v naší obci je jedna Barborka černá, 

která trestá zlobivé děti. Jedna má v ruce košík s kytičkami „barborek“ – v Loužnici to jsou květy 
dřínu, které rozdává v každém domě, ale i těm které potkají a další mají v ruce lucerničku, aby 

posvítily všem pocestným na cestu. 
Tak jako každý rok, také letos putovaly naší obcí ve čtvrteční podvečer 5. 12. 2019, Mikuláš a jeho 

družina. Mikuláš s andělem se spouští po zlaté stuze z nebe ke zvoničce a čerti vylézají z pod skály 
pod zvoničkou, společně se pak od křížku vydávají na obchůzku naší vesnicí. 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE-ADVENT_2019/  

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE-ADVENT_2019/
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NOVÁ HASIČSKÁ CICTERNA UŽ JE V LOUŽNICI 
Vzhledem k tomu, že loužnická hasičská cisterna již neslouží tak jak by měla, zastupitelstvo obce 

přistoupilo k pořízení jiné cisterny. Podařilo se ji získat od města Desná, jedná se o vůz CAS K25 Liaz.  

Cisterna dorazila do Loužnice v pátek 6. prosince 2019 v podvečerních hodinách, a jelikož se nyní dělají stavební 
úpravy hasičárny, aby se tam cisterna vešla, je zaparkovaná vedle staré cisterny v garáži u Autodoprava Černý, za 
což jim patří velký dík.  
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PŘESTAVBA HASIČÁRNY 
Kvůli větším rozměrům hasičské cisterny se musí nyní přestavět hasičárna a příjezd. 
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MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA 
V pátek se konala v místním KD – sokolovně Mikulášská besídka, kterou 

pořádali manželé Krutišovi – Hospůdka Na Záduší. Pro děti a jejich 

doprovod bylo připraveno hudební vystoupení žáků Modré sovy, krásnou 
pohádku zahrálo loutkové divadlo Prokůpek ze Zásady, dárky přinesl 

dětem Mikuláš s čertem a opravdu na všechny se dostalo, děti si mohli 
vytvořit vánoční ozdoby a nakonec si užili diskotéku, kterou pro ně 

připravil DJ Mirra, ten také celým odpolednem a večerem provázel. Celá 
akce se opravdu povedla a všem, kteří ji připravovali a pomáhali, patří 

velké poděkování a doufejme, že se tato akce stane loužnickou tradicí.   

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE-ADVENT_2019/  

 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

   

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE-ADVENT_2019/


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 47/2019 
 

6 
 

VÝSTAVA VÁNOČNÍCH OZDOB A DĚTSKÝ BETLÉM 
Během Mikulášské besídky probíhala také malá výstava vánočních ozdob, které zdobí vánoční stromky 

po generace v naší obci a okolí. 

Děti, které navštívili Mikulášskou besídku vybarvovali postavičky do betlému, ten bude po adventní čas 
k vidění ve výloze obchodu v Loužnici a věnován paní Evě Rydvalové do Zásady na další výstavu 

Betlémů. https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE-ADVENT_2019/ 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE-ADVENT_2019/
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HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ  
Otevírací doba: 

čtvrtek 18.00 – 22.00 hod 

pátek   18.00 – 24.00 hod 
sobota 18.00 – 24.00 hod 

 
Něco dobrého na zub si můžete dát: 

Guláš, utopence a ovocné zmrzlinové 
poháry. 

Na čepu:  Rohozec 10°, točená kofola 
 

 

OBECNÍ ZNAK 
Zatím vše je v rámci ankety, 
pokud by se o znaku vážně 
uvažovalo, muselo by vše 

projít úředním procesem přes 
Poslaneckou sněmovnu.  
 
Pokud se k této otázce 

chcete vyjádřit, máte možnost v anketě, 
která je vyvěšena v obchodě u paní Šmídové 
v Loužnici. 
 
Případně tam je také možnost připsat, co by na 
znaku určitě mělo být a případně proč by neměl 
znak být. 
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OBCHOD LOUŽNICE  
 OTEVÍRACÍ DOBA – VÁNOCE 2019 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

Pondělí 16.12. 8.00 – 16.00 

Úterý 17.12. 8.00 – 14.00 

Středa 18.12. 8.00 – 13.00  

Čtvrtek 19.12. 8.00 – 13.00 

Pátek 20.12. 8.00 – 14.00 

Sobota 21.12. 8.00 – 11.00 

Pondělí 23.12. 8.00 – 13.00 

Úterý 24.12. ZAVŘENO 

Středa 25.12. ZAVŘENO 

Čtvrtek 26.12. ZAVŘENO 

Pátek 27.12. ZAVŘENO 

Sobota 28.12. ZAVŘENO 

Pondělí 30.12. 8.00 – 11.00 

Úterý 31.12. 8.00 – 11.00 

Středa 1. 1.2018 ZAVŘENO 

Čtvrtek 2. 1.2018 ZAVŘENO 

Pátek 3. 1.2018 ZAVŘENO 

Sobota 4. 1.2018 ZAVŘENO 
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Chcete pomoci? 
Můžete také v Loužnici na obecním úřadě  

u paní Hermanové 725 071 006   
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ZE SVĚTA 
RADČICE 
Rozsvícení stromku 2019 a vánoční dílničky se konalo v sobotu 7. 12. 2019 od 16:00 hodin. 
Vánočně se tvořilo, až se nám vše v hasičské hospůdce třpytilo. Tvořili malí i dospělí. Mezitím se chystal horký 
svařák, který letos měl obzvlášť sílu. V 17:30 jsme rozsvítili stromek. No a pak bylo potřeba pokračovat v tvoření 
a zahřívání v teple. K dispozici bylo cukroví a hrály nám vánoční koledy. Děkujeme za účast, pomoc všech 
zainteresovaných a zase napřesrok…. Příjemný adventní čas! 
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HUŤ 

Hezký podvečer ve společnosti Mikuláše, andělů a čertů se konal u kaple sv. Vojtěcha v Huti. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TANVALD - V pátek 6. prosince dopoledne byla slavnostně 
předána, za přítomnosti starosty Tanvaldu Vladimíra 
Vyhnálka a ředitele hasičského záchranného sboru 
Libereckého kraje Luďka Prudila, nová cisterna Scania 
tanvaldským hasičům. Slavnostního uvedení cisterny do 
provozu se účastnila také sloužící směna, která je tak 
oficiálně první směnou, využívající tuto novou techniku. 
Cisterna byla pořízena v rámci projektu Posílení bezpečnosti 
společného příhraničí v oblasti Jelenohorské kotliny, 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 47/2019 
 

12 
 

Jizerských hor a Krkonoš (Registrační číslo projektu: CZ.11.1.23/0.0/0.0/16_023/0000905), jehož cílem je zvýšení 

připravenosti a vzájemné součinnosti při provádění záchranných a likvidačních prací při řešení mimořádných 
událostí a krizových stavů vzniklých v pohraniční oblasti. Slavnostního aktu se krom ředitele HZS Libereckého 
kraje zúčastnili i plk. Mgr. Josef Málek, vedoucí IZS a služeb krajského ředitelství HZS, plk. Petr Bartoň, vedoucí 
územního odboru v Jablonci nad Nisou, kpt. Jiří Červený, vedoucí strojní služby krajského ředitelství HZS a npor. 
David Patrman, velitel stanice Tanvald. Přítomný starosta města Tanvaldu Vladimír Vyhnálek, který si nové vozidlo 
zevrubně prohlédl, vyjádřil spokojenost nad tím, že místní profesionální stejně jako dobrovolní hasiči v Tanvaldě 
mají ke své práci nejenom výborné zázemí zdejší zbrojnice, ale disponují i tou nejmodernější technikou. Současně 
všem přítomným poděkoval za skvělou práci odváděnou ve prospěch zdejších obyvatel. Mně nezbývá než hasičům 
popřát hodně šťastně najetých kilometrů s novou cisternou a vždy bezpečný návrat z nelehkých zásahů. 

 
LIBERECKÝ KRAJ - Letošní advent již začal a nejen 
policisté v Libereckém kraji, ale i po celé republice budou v 
následujících týdnech více vidět v ulicích a také v místech s 
větší koncentrací lidí. Dle situace a v návaznosti na 
pořádání různých vánočních akcí budou přijímat adekvátní 
bezpečnostní opatření na celém území Libereckého kraje. 
Lidé tak v ulicích, obchodních centrech, na vánočních 
trzích, koncertech nebo nádražích budou častěji potkávat 
policejní hlídky, které mohou být vybaveny také dlouhými 
zbraněmi. V následujících týdnech posílí výkon služby 
samozřejmě i dopravní policisté, kteří budou dohlížet na 
bezpečnost a plynulost v silničním provozu. Daná opatření a 
počty policistů budou přizpůsobena každé konkrétní akci. V 
České republice stále platí první stupeň ohrožení 
terorismem a zvýšená bezpečnostní opatření platí po celý 

rok. I přestože v současné době Policie ČR nemá žádné informace, které by směřovaly k přímému ohrožení 
našeho státu, tak v souvislosti s vánočními svátky a příchodem Nového roku bude i v rámci kraje provádět 
adekvátní bezpečnostní opatření, která budou přizpůsobena a plánována vždy podle konkrétní situace, ohlášených 
akcí a jejich rozsahu. 
Do bezpečnostního opatření budou zapojeni policisté pořádkové služby, dopravní policisté, kriminalisté a také 
kynologové se služebními psy. S adventem jsou spojeny i nákupy a přípravy na Vánoce a příchod Nového roku. 
Lidé se více soustřeďují v obchodních centrech a v tuto dobu mají u sebe větší množství peněž než obvykle. Toho 
využívají kapsáři, kteří čekají na svoji příležitost a využívají nepozornosti nakupujících. 
Toto období je z hlediska rizika okradení nejhorší. Snažíme se proto tato rizika eliminovat a více preventivně 
působit nejen v samotných nákupních centrech, ale i v jejich bezprostředním okolí. Zároveň více kontrolujeme 
místa, kde by mohlo ke krádežím docházet tj. parkoviště u nákupních center, bankovní ústavy, pošty a centra 
měst. Policisté kontrolují zaparkovaná vozidla, zda je jejich majitelé neponechali odemčené nebo zda neponechali 
na sedadlech cenné věci. V případě takového zjištění jejich majitele na to upozorní. Svými preventivními 
aktivitami policisté v rámci preventivních akcí upozorňují veřejnost na nebezpečí spojená s předvánočními 
oslavami. 
http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/zacina-advent-policiste-budou-vice-v-
ulicich/?aktualitaId=62617  
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/zacina-advent-policiste-budou-vice-v-ulicich/?aktualitaId=62617
http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/zacina-advent-policiste-budou-vice-v-ulicich/?aktualitaId=62617
http://www.nasejablonecko.cz/


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  - 47/2019 
 

13 
 

LIBŠTÁT - Na náměstí v Libštátě ve čtvrtek 5. prosince odpoledne probíhalo rozsvěcení vánočního stromu, na 

které přišel i Mikuláš se svou družinou andělů a čertů. 

 
 

PONIKLÁ - Řadou muzeí se může 
pochlubit zdejší region jedním z nich 
je i Muzeum krkonošských řemesel 
v Poniklé, možná ne natolik 
všeobecně známé, leč přesto 
pozoruhodné. Lze tu vidět 
zemědělskou expozici, místnost 
faráře, expozici zpracování lnu a 
výroby másla, módu i doplňky z 1. 
republiky a spoustu dalších 
zajímavostí. „Malá soukromá muzea 
jsou důležitým oživením, zejména 
na venkově. Navíc musím ocenit 
úsilí majitelů. Provozovat muzeum 
je časově, ale i finančně náročná 
činnost," uvedla Květa Vinklátová, 
radní pro kulturu, památkovou péči 
a cestovní ruch Libereckého kraje. 
Manželé Pičmanovi muzeum otevřeli 
roku 1999 v roubené stodole v roce 
1999 a o pět let později, při 

příležitosti oslav 650 let Poniklé, zahájila provoz nová přístavba. Vystavené předměty pocházejí převážně z Poniklé 
a okolí. V současné době je zde k vidění zhruba 700 exponátů. Část věcí pochází přímo z rodiny, některé exponáty 
majitelé zakoupili a vůbec nejvíce jich získali darem. Muzeum navíc ožívá každé léto v rámci kurzů pořádaných 
pražským vzdělávacím spolkem uměleckých řemesel Praha pod vedením Ivy. Vyučují se zde řemesla: košíkářství, 
kamenictví, kovařina a další. Léto vrcholí ponikelskou poutí vždy poslední neděli v červenci. 

 
 

 

http://www.nasepojizeri.cz/ 
 
 
 
 

 
 

http://www.nasepojizeri.cz/
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LIBERECKÝ KRAJ - Krajská záchranka 

rozšířila vozový park a získala nové vybavení. 
Podle mluvčího Libereckého kraje Filipa Trdly se 
jedná o šest sanitek a čtyři nové profesionální 
defibrilátory s monitory. Odbor zdravotnictví 
Libereckého kraje na nákup šesti automobilů ve 
svém rozpočtu vyčlenil 20 milionů korun. 
Zdravotnická záchranná služba k tomu dodala 
ze svého 5,2 milionu. „Jde o šest sanitních vozů 
značky Mercedes-Benz pro rychlou 
zdravotnickou pomoc,“ upřesnil tiskový mluvčí 
Zdravotní záchranné služby Libereckého kraje 
Michal Georgiev. Defibrilátory získala záchranka 
díky dotaci ve výši 1 945 680 korun, kterou 

poskytlo Libereckému kraji ministerstvo zdravotnictví. „Zdravotnická záchranná služba má nyní pro řešení 
mimořádných událostí a krizových situací tyto přístroje dva. Těm však končí životnost a technicky již nevyhovují. 
Proto je nahradily dva nové a k nim ještě další dva přibyly,“ sdělil náměstek hejtmana pro zdravotnictví Přemysl 
Sobotka.   
 

JABLONEC NAD NISOU - Také na dětském 
oddělení jablonecké nemocnice se ve čtvrtek 5. 
prosince konala mikulášská nadílka. Roli 
Mikuláše, čerta a anděla se tradičně zhostily v 
rámci své praxe studentky Střední pedagogické 
školy a gymnázia v Jeronýmově ulici v Liberci 
Victoria Stránská, Barbora Horušická a Adéla 
Polreichová. Trojici na „svém“ dočasném pokoji 
přivítal malý pacient Filip Štolba. Ten mikulášské 
družině nejen pěkně zazpíval, ale pochlubil se i 
výtvorem ze stavebnice. Akci zajistily učitelky 
mateřské a základní školy, která při nemocnici 
působí.  

 
JIZERSKÉ HORY - 
Desetikilometrová distance 
Jizerské 50 je vyprodaná, na 
hlavní zbývají jen stovky 
míst. Horská obec mezi 
Jabloncem a Libercem se 
připravuje na 53. ročník 
legendárního závodu Jizerská 
50. Tisíce běžců na lyžích se 
sem sjedou 7. až 9. února. 
Závod mimo jiné připomíná 
tragickou Expedici Peru, od 
které příští rok uplyne 50 let. 

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/lyzovani-jizerska-padesatka-bedrichov-20191204.html  
 
 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/lyzovani-jizerska-padesatka-bedrichov-20191204.html
http://jablonecky.denik.cz/
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JIZERSKÉ HORY - V zimě je v Jizerských horách k 
dispozici přes 200 kilometrů strojově upravovaných tratí pro 
běžecké lyžování. Správci stop se chystají na novou sezonu. 
Na stadionu v Bedřichově vyzkoušeli nový zasněžovací 
systém. Jizerské hory a běžecké lyžování patří 
neodmyslitelně k sobě. Po prvním listopadovém sněžení se 
dokonce letos už první skalní lyžaři ve stopách objevili. Ta 
pravá sezona ale teprve začne. Lidé budou moci vyrazit na 
populární Jizerskou magistrálu i na menší okruhy v okolí. Na 
stadionu v Bedřichově, odkud řada běžkařů vyjíždí, mají od 
letoška nový zasněžovací systém, který vysněžování urychlí.  
U stadionu mají také připravenou novou rolbu. Stopy jsou 
stále zdarma, přispět na jejich provoz mohou lyžaři 
nákupem samolepek a odznáčků na infocentrech. To za 

parkování si letos lidé připlatí: na centrálním parkovišti a na Maliníku se ceny zvedají o třetinu. Jedním z důvodů, 
proč obec ceny za parkování navýšila, je i snaha přimět více lyžařů, aby do hor jezdili hromadnou dopravou. 
Správci běžeckých tratí budou upravovat také okruhy mimo magistrálu, třeba v Příchovicích v lesoparku, okruh 
bude také ve Smržovce a pod rozhlednou Štěpánka v Kořenově. 

 
LIBERECKÝ KRAJ - Sháníte domov seniorů pro člena 
rodiny nebo pomoc při ztrátě bydlení? Pomoci může 
nový krajský webový portál, který nabízí přehled 
sociálních služeb. Otevřel si ho i náš redaktor. 
Možnosti, kam se v různých obtížných životních 
situacích obrátit teď nabízí webový portál 
www.socialnisluzbylk.cz. Na titulní straně nabízí 
jednoduchý formulář, kde můžou lidé vyplnit, s jakým 
problémem potřebují poradit. Portál umí poradit s 
řešením péče o seniory, krizových situací, bydlení, i 
závislosti na drogách. Pod odkazem navrhne seznam 
organizací, které mohou pomoci. Lidem, kteří se v tíživé 

situaci ocitnou, může zjednodušit orientaci a poradit, koho oslovit. Zatím je na portále registrovaných 250 služeb, 
úředníci budou podrobnosti doplňovat průběžně. Kontakty a telefonní čísla tam lidé ale najdou už teď. V 
budoucnu bude k dispozici i aplikace do mobilních telefonů. Náklady na projekt z větší části uhradila evropská 
dotace. 
 

SEMILY - Muzeum a Pojizerská galerie v Semilech 
nově vystavuje Sytovskou madonu. Vzácnou 
gotickou plastiku muzeu na pět let zapůjčilo 
Biskupství litoměřické. Sytovská madona měří 77 
centimetrů a je vyrobená z jednoho kusu lipového 
dřeva. Jméno dostala podle Dolní Sytové na 
Semilsku. K tamní kapličce, kde byla socha 
umístěná, chodila v uplynulých staletích mariánská 
procesí. Radiokarbonový průzkum teprve nedávno 
prokázal, že pochází z přelomu 14. a 15. století. 
Lidé z Dolné Sytové na Semilsku schovávali 
dřevěnou sošku mnoho let před zloději na tajných 
místech. Pak ji předali odborníkům a ti zjistili, jak 

je vzácná. Po zrestaurování si ji teď lidé můžou prohlédnout v semilském muzeu. „U naší chalupy byla umístěná 
kdysi v kapličce a pak zmizela. Každý si myslel, že jí někdo odcizil. A vlastně jí někdo ukryl právě před tím 
odcizením,“ říká paní Romana, která se přišla na Sytovskou madonu umístěnou v zabezpečené vitríně do muzea 
podívat. 
VÍCE ZDE: https://liberec.rozhlas.cz/setkani-s-pravou-gotickou-kraskou-v-semilskem-muzeu-je-mozne-8120479  
 

https://liberec.rozhlas.cz/ 

 
 
 

 

 

https://liberec.rozhlas.cz/setkani-s-pravou-gotickou-kraskou-v-semilskem-muzeu-je-mozne-8120479
https://liberec.rozhlas.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
 

AKCE V LOUŽNICI 2019 - 2020 
 

ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2019 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 
betlémské světlo. 

 

ŠTĚPÁNSKÁ DISKOTÉKA 
Ve středu 25. prosince 2019 od 20 hodin  

Proběhne Štěpánská diskotéka, která se opět po letech vrací do Loužnice. 

 

SILVESTR 
V úterý 31. prosince 2019 od 20 hodin  

Proběhne oslava Silvestru v místní hospůdce Na Záduší v Loužnici. 
 

LEDOVÁ KRYSA 
V sobotu 11. ledna 2020 od 11 hodin  

Proběhne tradiční závod Ledová krysa – Kumpáni Loužnice. 
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ROZHLEDNA ČERNÁ STUDNICE 
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http://www.klubnarampe.cz/cs/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/
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http://www.kinobrod.cz/  
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ČERNÁ KRONIKA 
 
KOŘENOV – Systém pro zasněžování ski 
areálu U čápa hasičům pomohl uchránit 
majetek v hodnotě 2,5 milionu korun. 
V neděli totiž krátce po druhé hodině 
odpolední vyjely jednotky druhého stupně 
k požáru zahradní kolny v Kořenově na 
Jablonecku, a to z důvodu přítomnosti 
žhavého popela. Kolna byla požárem zcela 
zničena. Požár se rozšířil také na sousední 
rodinný dům, kde shořelo podbití domu. 
„Přístup k místu zásahu byl velmi 
komplikovaný až nepřístupný. Hasiči 
z Příchovic využili znalosti místního terénu a 
zvolili netradiční cestu přímo po přilehlé, tou 
dobou promáčené, sjezdovce v areálu U 
Čápa. Hasební látku jednotky čerpaly ze 
zasněžovacího systému místního ski areálu, 
díky kterému čerpaly vodu do cisteren 
rychleji, což hasičům pomohlo uchránit 

majetek v hodnotě 2,5 milionu korun. Škoda celé události byla stanovaná vyšetřovatelem příčin požárů na cca 
100 tisíc korun,“ sdělila tisková mluvčí HZS Libereckého kraje Lucie Hložková. Za pomoci termokamery hasiči 
vyhledali skrytá ohniska požáru, která se jim následně podařila také uhasit. „Požár byl lokalizován za půl hodiny 
od nahlášení události, tedy ve 14:45. Likvidaci požáru ohlásil velitel zásahu na Krajské operační a informační 
středisko ve 14:58. V místě události zůstala do 18 hodin místní jednotka hasičů jako dohlídka pro případné znovu 
rozhoření skrytých ohnisek,“ dodala mluvčí hasičů. Na místě zasahovaly dvě jednotky profesionálních hasičů 
Jablonec nad Nisou a Tanvaldu a čtyři jednotky dobrovolných hasičů JSDH Kořenov – Příchovice, Kořenov – Horní 
Polubný, Harrachov a Desná. 
 
JABLONEC NAD NISOU - Během jedné listopadové noci dosud neznámý pachatel nezjištěným předmětem 
rozbil skleněnou výplň pravých předních dveří u vozidla Mazda 5, které v té době bylo zaparkované v Jablonci nad 
Nisou  v ulici Jizerská. Z tohoto vozu pachatel následně odcizil kameru v hodnotě 1.500,- Kč viditelně připevněnou 
na čelním skle. Poškozením vozidla vznikla jeho majiteli škoda ve výši 4.500,- Kč. Pachatel se tímto jednáním 
dopustil trestného činu krádež, za jehož spáchání mu v případě dopadení hrozí trest odnětí svobody až dva roky. 
Případ nyní šetří policisté z Obvodního oddělení v Jablonci nad Nisou. V souvislosti s tímto případem připomínáme 
několik pravidel, jak „vykradačům“ aut jejich záměr zmařit. V první řadě nenechávat nic ve vozidle. I pro pár 
drobných mincí, které jsou uložené v přihrádce středového panelu, celá řada pobertů neváhá rozbít okno či 
vypáčit zámek, čímž samozřejmě majiteli vozu způsobí daleko větší škodu na poškození než na odcizení věcí z 
interiéru automobilu. Nenechávat otevřená okénka. Zavazadlový prostor při parkování raději vždy vyprázdnit, a 
pokud je to možné, tak krycí roletu nechávat otevřenou, aby bylo vidět, že se zde nenacházejí žádné cennosti. 
Mnoho policistů doporučuje nechávat otevřené i uzavíratelné přihrádky, kdy je pouhým nahlédnutím vidět, že zde 
není nic, co by se dalo odcizit. Je pouze na majiteli či provozovateli vozidla, jak investuje do zabezpečovacích 
prvků vozidla, ovšem i zdánlivé maličkosti při parkování vozidla mohou přispět k tomu, aby se jejich vůz nestal 
terčem zájmu pachatelů majetkové trestné činnosti. AUTO TOTIŽ NENÍ TREZOR! 
 
KRÁTCE: 
2.12.2019 20:55 do 21:55; na silnici 28721 v obci Malá Skála okres Jablonec nad Nisou; nehoda; Srážka OA se 
srnou. 
silnice III/28731, Pěnčín, část obce Jistebsko, okr. Jablonec nad Nisou, nehoda, Od 04.12.2019 13:32 Do 
04.12.2019 14:02, DOPRAVNÍ NEHODA, VYPROŠTĚNÍ OSOB, I.st. Jablonec nad Nisou, Pěnčín, Krásná, Jistebsko, 
z Krásné na Dolní Černá Studnice 
4.12.2019 10:35 do 12:40; v ulici Husova v obci Smržovka okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhá 

vyšetřování nehody, nebezpečí; střet OA s chodcem, se zraněním 
6.12.2019 18:05 do 19:05; na silnici 29056 u obce Vysoké nad Jizerou okres Semily; nehoda; probíhá vyšetřování 
nehody; havárie OA bez zranění. 
8.12.2019 12:55 do 13:55; v ulici Horní náměstí v obci Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhá vyšetřování nehody; 
jízdní pruh uzavřen; 2 x OA, bez zranění osob, na místo jede PČR. 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 

9.12. 

Den: 4/8°C 
Noc: 3/-1°C 

 PÁTEK 

13.12. 
 

Den: 2/6°C 
Noc: 4/0°C 

 

ÚTERÝ 

 10.12. 
 

Den: 2/6°C 

Noc: 2/-2°C 

 SOBOTA 

14.12. 

Den: 3/7°C 
Noc: 2/-2°C 

 

STŘEDA 

11.12. 
 

Den: 1/5°C 
Noc: 0/-4°C 

  NEDĚLE 

15.12. 

Den: 2/6°C 
Noc: 2/-2°C 

 

ČTVRTEK 
12.12. 

Den: 2/6°C 
Noc: 2/-2°C 

 PONDĚLÍ 
16.12. 

 

Den: 2/6°C 
Noc: 3/-1°C 

 

 

PRANOSTIKY 
9.12. 
Vane-li v prosinci vítr východní, špatnou naději mají 
nemocní. 
 
10.12. 
Přichází-li zajíc již v prosinci do zahrady, nastane tuhá 
zima všady. 
 
13.12. 
Lucie – noci upije, ale dne nepřidá 
Když přijde svatá Lucie, najde tu už zimu. 
Na svatou Lucii jasný den, urodí se konopí i len. 
Svatá Lucie ukazuje svou moc, neb nám dává nejdelší 
noc. 

Po studeném prosinci bývá úrodný rok. 
Není-li prosinec studený, bude příští rok hubený. 
Když v prosinci mrzne a sněží, úrodný rok na to běží. 
Mrazivý prosinec, mnoho sněhu, žíznivý roček bude v běhu. 
V prosinci-li zima, sníh-li hojně lítá, hojnost všady bývá žita. 
Prosinec se sněhem na pěšině, žitko je na každé výšině. 
Mnoho sněhu v prosinci - mnoho ovoce a trávy. 
Prýští-li ještě v prosinci bříza, nemívá zima mnoho síly. 
Mrazy, které v prosinci brzy ochabnou, znamenají zimu mírnou. 
Jaký prosinec, takové jaro. 
Jaký prosinec - takový červen. 
Hřmění v prosinci zvěstuje silné větry. 
Když v prosinci hrom ještě hučí, rok příští stále vítr fučí. 

 

                                     OBLOHA  

Slunce     Měsíc 11.12. 2019 
Vychází: 7:37     Vychází: 15:31      
Zapadá: 15:43    Zapadá: 6:23 
 
 
 
 
 
 

 

 
FÁZE MĚSÍCE 

12.12.       19.12.      26.12. 
 

ZAJÍMAVOSTI NA OBLOZE 
17.12. 
Měsíc v konjunkci s Regulem ve Lvu (3,1°) 
 
18.12. 
Měsíc v perigeu (nejblíže Zemi – 370 265 
km)  
 
22.12. 
Zimní slunovrat (04.19 UT) 
Maximum meteorického roje Ursid 
 
23.12. 
Měsíc v konjunkci s Marsem (2,9°) 
 

 
 
 
 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

  9.12.2019 Kateřina Rock (Šimková) 

11.12.2019 Roman Daníček 

11.12.2019 Martina Dimmerová 
12.12.2019 Josef Daníček 

13.12.2019 Jana Hloušková 
13.12.2019 Jaroslav Růžička 

 
VÝROČÍ 

9.12. 1437 – Po spěšném odchodu z Čech zemřel ve Znojmě 

během cesty do Uher král Zikmund. 

10.12. 1179 – V bitvě u Loděnice u Berouna se utkal právoplatný 

nástupce trůnu Bedřich se Soběslavem II. 

11.12. 1972 – Apollo 17 přistálo na Měsíci. 

12.12. 1098 – Vojáci 1.křižácké výpravy dobyli a vyplundrovali 

město Ma'arat an-Numán v Sýrii 

13.12. 1642 – Holanďan Abel Tasman objevil Nový Zéland. 

14.12. 1935 – Pro nemoc abdikoval prezident Tomáš Garrigue 

Masaryk. 

15.12. 1905 – Vychází první číslo ranního vydání Lidových novin. 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

9.12. - Mezinárodní den proti korupci 

10.12. - Den lidských práv a svobod 

11.12. - Mezinárodní den solidarity s ženami a dětmi Afriky, 

Mezinárodní den hor, Světový den dětství 

12.12. - Světový den Dng-a-ling 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 
POLITICKÁ SITUACE 1935 
Politická situace v tomto roce byla dosti neutěšená. Jest na všech 

stranách slyšeti řinčení zbraní a ve 
všech státech se horečně zbrojí. Teď se 
čeká jen na vhodný okamžik a válečná 
koncert může začít. V tomto roce začala 
Itálie svou válku v Habeši. 
Sympatie našeho obyvatelstva jsou 
ovšem na straně Habeše. 
Jako nejdůležitější událost v tomto roce 
zaznamenávám v této oblasti 
odstoupení našeho prvého presidenta 

T.G. Masaryka z presidentského úřadu. Stalo se tak v sobotu dne 
14. prosince 1935. 
Pan president učinil tak z důvodu zdravotních a pro svoje stáří. 
Po tomto poděkování se, bylo mnoho v našich srdcích, neboť měli 
jsme my prostí lidé svého prvého presidenta opravdu rádi a zůstane 
pro nás vždy co president „Osvoboditel“. 
Dne 18. prosince konala se volba nového presidenta a zvolen velkou 
většinou Dr. Edvard Beneš.  
 
 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

9. 12. 2019 – 15. 12. 2019 

 
9.12. - VRATISLAV je mužské křestní jméno 
slovanského původu. Jeho význam je obvykle 
vykládán jako „navratitel slávy“. 
 
10.12. - JULIE je ženské křestní jméno 
latinského původu, odvozené od jména 
patricijského rodu Iuliů. Je to ženská varianta 
mužského jména Julius. 
 
11.12. - DANA toto jméno je hebrejského 
původu (hebrejsky דנה) a znamená „soudkyně“. 
Jméno Danuše je pravděpodobně keltského 

původu jako jméno bohyně Danu, matka kmene 
Tuatha Dé Danann "Lid bohyně Danu". 
 
12.12. - SIMONA je ženské jméno pocházející z 
hebrejštiny a znamená „slyšící“, „naslouchající“. 
Dalšími formami jména jsou Simeona a staročeské 
jméno Šimona. 
 
13.12. - LUCIE (nebo též Lucia) pochází z 
latinského slova lux – světlo a význam jména je 
„světlá“, „zářící“. Mužskou podobou jména je 
Lucian a Lucius. Ve Švédsku se svátku svaté Lucie 
říká Svátek světel, písemně byl doložen již roku 
1780. 
 
14.12. - LÝDIE pochází z řečtiny a znamená 
pocházející z Lýdie (území Malé Asie). 
 
15.12. - RADANA vzniklo zkrácením jména 
slovanského původu Radovana, které znamená 
radost přinášející, radující se. Mužskou obdobou 
jména je Radan a Radovan. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

CIBULE 
Cibule se rozšířila do celého světa ze západní Asie, kde původně rostla divoce, jako 

planá rostlina. Protože místní obyvatelé brzy objevili její výrazně léčivé účinky a 
mnohostranné využití v kuchyni, přestěhovala se do zahrad a lidé ji začali 

šlechtit pro svou potřebu. Postupně se rozšířila do celého světa a dnes ji 
najdeme ve spoustě odrůd a typů.. bílé, žluté, červené, malé, velké, 
sladké, pálivé.. ať je jakákoli, v kuchyni je nepostradatelná a pro naše tělo 
zdravá a léčivá! 
 
Léčivé látky obsažené v cibuli  
Z pohledu lidového léčitelství je asi nejvýznamnější látkou obsaženou v 
cibuli allicin. O jeho blahodárných účincích na lidské zdraví jsme již 

hovořili v našem článku o léčebných účincích česneku. Cibule také obsahuje 
množství vitaminů a minerálů. Je bohatá na kyselinu listovou (acidum folicum , 

vitamin B9), ale i jiné vitaminy skupiny B, vitamin C, vitamin E a karoteny. Z 
minerálů v cibuli nalezneme důležité prvky jako železo, zinek, síra, fosfor, hořčík, draslík, vápník, sodík, měď, jód.. 
je opravdovou zásobárnou životně důležitých látek. 
Hlavním rytířem v boji proti původcům těchto nemocí, je onen allicin - látka se silně antibiotickým účinkem v 
našem těle. Starý dobrý recept na kašel - šťáva z nakrájené cibule posýpané cukrem - je jedním z nejznámějších 
způsobů použití cibule při léčení nemocí respiračního ustrojí. Podobný účinek má také odvar z cibule, známý pod 
názvem cibulový čaj. Jak šťávu, tak čaj bychom v době nemoci měli užívat alespoň 3-4 krát denně, uleví našemu 
dýchání, zlepší odkašlávání a postupně zredukují ony mikroskopické vetřelce v našich dýchacích cestách. (Recept 
na šťávu z cibule: cibuli nakrájenou na kolečka posypeme 2-3 lžícemi cukru, šťávu pustí již za chvíli, podáváme 
několikrát denně 2-4 lžičky). Na rýmu a zánětlivá onemocnění nosních dutin zase platí vdechování výparů z 
nakrájené čerstvé cibule, sice si malinko popláčeme, ale vězte, že ono štiplavé pálení v nose se dá chvíli vydržet. 
Účinné látky ve výparech z cibule nám pomohou s ničením mikroorganismů, které se uhnízdili na sliznici v našich 
dutinách a tam škodí. I ostatní látky, jako jsou výše uvedené vitamíny a minerály, nám pomohou zkrátit dobu 
léčení, protože posílí obranyschopnost našeho těla. 
Cibule má mnoho příznivých vlivů na náš trávicí trakt. Posiluje žaludek a střeva, kde napomáhá udržet zdravou 
mikroflóru. Také zlepšuje chuť jídlu a následně i trávení potravy, protože stimuluje produkci žluče a žaludečních 
šťáv. 
Cibule se už od nepaměti používá k redukci vysokého krevního tlaku. Silice a jiné účinné látky mohou opravdu 
velice efektivně snižovat vysoký tlak a při pravidelném užívání by u mnohých "lehčích případů" dokázaly nahradit 
některé chemické preparáty. Tento účinek se dá prokázat už několik chvil po její konzumaci - prostým změřením 
krevního tlaku před a po požití cibule. Snižování hladiny škodlivého cholesterolu v krvi je dalším úžasnou 
vlastností této rostliny. Pomáhá předcházet zdravotním komplikacím, jako jsou křečové žíly, poruchy prokrvování 
(např. studené ruce a nohy), hemoroidy, ale i závažnějším, jako je např. infarkt. Cibule celkově podporuje srdeční 
činnost a čistí náš cévní a žilní systém. 
I diabetici by měli být velkými přáteli a častými konzumenty cibule, protože snižuje hladinu krevního cukru. 
Cibule je známým a účinným lidovým lékem na bodnutí a štípnutí hmyzem - a opravdu účinným. Na postižené 
místo si co nejdřív přiložíme plátek čerstvé cibule, omezíme tak otok i nepříjemné svědění a zarudnutí. 
Cibule se ale díky svým dezinfekčním a antibiotickým účinkům používá i k léčení kožních nemocí, jako jsou plíseň 
nebo bradavice. Na nemocné místo se má podle starých receptur přikládat kaše z drcené čerstvé cibule, a to na 
několik hodin a pravidelně, až do vyléčení. Někteří skeptici v tuto její sílu příliš nevěří, jiní upozorňují na možnost 
nepříjemného podráždění kůže, další na ni nedají dopustit a vřele ji doporučují, její antibiotický účinek je 
potvrzeným faktem. Při vnějším dlouhodobém používání čerstvé cibule na kůži je však potřeba vyšší opatrnosti a 
v případě jakékoli alergické reakce ji vysadit. Cibule je stejně jako česnek stále objektem výzkumu pro své 
předpokládané a často studiemi prokázané protirakovinné účinky. Hovoří se o ní často ve spojitosti s prevencí 
rakoviny prostaty, žaludku a tlustého střeva, přičemž výzkum ještě jistě není u konce. Cibule působí léčivě i na 
ledviny a močové cesty, kde pomáhá léčit zánětlivá a infekční onemocnění. Je také známá jako přírodní 
afrodiziakum, zlepšuje prokrvení pohlavních orgánů a stimuluje libido. 

 
LÉČIVÝ SIRUP NA KAŠEL 
Cibule - 1 ks, Jablko - 1 ks, Cukr - 5 kostek, Voda - 3/4 l, Tymián – špetka, Citron bez kůry - 1/2 ks, Med – velká 
1 lžička, Lipový květ - 1 hrst. Cibuli a jablko nakrájíme na kostky, přidáme cukr a vodu a vaříme 15 minut. Potom 
na 15 minut odstavíme, přidáme 1/2 citronu bez kůry a bílé slupky, špetku tymiánu, med a lipový květ. Necháme 
přejít varem. Po 15 minutách scedíme. Užívá se po lžičkách jako lék. 
 
CIBULOVÝ SIRUP 
nakrájíte na drobno jednu velkou cibuli, dáte do hrníčku a zasypete asi dvěma lžičkami pískového cukru 
hrnek zakryjte talířkem nebo pokličkou a nechte odstát nejlépe přes noc. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

KAPŘÍ HRANOLKY 
500 g kapřích filetů, 50 g hladké mouky, 30 g strouhanky, 100 ml bílého vína, 50 ml 
worcestrové omáčky 
3 ks stroužky česneku, 1 lžíce škrobu, 1 lžička sladké papriky, 1 lžička mletého zázvoru, 
1 lžička mletého kmínu, olej na smažení. 
Filety nakrájejte na 1 cm silné nudličky, a pokud je potřeba, zbavte je kůže. V misce 
smíchejte víno, worcester, sůl a prolisovaný česnek, do této marinády alespoň na 1 
hodinu naložte kapra. V jiné nádobě smíchejte všechny ingredience na obalení. 

Marinované kousky kapra obalte v připravené směsi a na oleji smažte dozlatova. 
 

BRAMBOROVÝ SALÁT S RAJČÁTKY, CIZRNOU A KOPREM 
400 g malých salátových brambor, 100 g žlutých cherry rajčátek, 100 g červených 
cherry rajčátek, 100 g uvařené cizrny, 1 šalotka, 1 lžíce plnotučné hořčice, 4 lžíce 
majonézy, 1 lžíce octa, sůl, čerstvě mletý pepř, čerstvý kopr. 
Brambory očistíme a uvaříme ve slupce v osolené vodě. Scedíme, necháme vychladit a 
nakrájíme na větší kusy. Dáme do mísy a přidáme cizrnu a na půlky nakrájená rajčátka. 
Majonézu smícháme s hořčicí, octem, solí, pepřem a nasekanou šalotkou. Vše opatrně 

promícháme, necháme odležet a pak servírujeme s koprem. 
 
TVAROHOVÁ ŠTOLA 
150 g cukru, 2 balíčky vanilkového cukru, 100 g mandlí, 125 g másla, 1 balíček 
kypřícího prášku, 50 g rozinek, 150 g kandované pomerančové kůry, 2 vejce, 500 g 
polohrubé mouky, 250 g tvarohu. Na potření: rozpuštěné máslo, podle chuti rum, 
cukr moučka. 
Rozinky namočíme do rumu. Mandle nasekáme. Kandovanou pomerančovou kůru 
nakrájíme na malé kousky. Mouku s kypřícím práškem prosejeme na vál. Do středu 

uděláme důlek a rozklepneme do něj vejce. Přidáme ostatní suroviny. Tvaroh, cukr, pokrájené máslo, mandle, 
vanilkový cukr, rozinky máčené v rumu a pomerančovou kůru. Rukama vypracujeme tuhé těsto, které necháme 
1/2 hodiny rozležet. Potom z něj vytvarujeme štolu. Moučník pečeme ve středně předehřáté troubě asi 1 hodinu. 
Hotovou štolu potřeme rozpuštěným máslem s rumem a posypeme moučkovým cukrem.  
 

PUSINKY 
cukr krupice - 160 gramů, bílek - 4 kusy, cukr moučkový - 40 gramů, sůl - 1 špetka. 
Bílky, špetku soli a oba druhy cukru smícháme ve vhodné misce. Ponoříme ji do horké 
vodní lázně a směs vyšleháme do sněhu. Když drží pevně tvar, přendáme mísu do 
dřezu se studenou vodou a sníh dále prošleháváme do vychladnutí. Připravenou hmotu 
naplníme do cukrářského sáčku s hladkou trubičkou a na plech vyložený papírem na 
pečení nastříkáme malé pusinky. Plech s pusinkami vložíme do trouby vyhřáté na 90 - 
100 °C a pusinky sušíme asi 30 minut. Jakmile jdou pusinky snadno odlepit od papíru, 
jsou hotové. 
 

 
MEDOVNÍČKY 
120 g másla, 100 g medu, 140 g moučkového cukru, 2 vejce, 2 lžičky jedlé sody, 
500g hladké mouky 
NA KRÉM: 397g slazeného kondenzovaného mléka, 250g másla,  
NA DOKONČENÍ: 400g švestkových povidel, rozmíchaných 200g mletých vlašských 

ořechů. Z másla, medu, cukru, vajec, sody a mouky vypracujte hladké těsto, zabalte je do potravinářské fólie a 
nechte do druhého dne v lednici odpočívat. Poté je vyválejte na tloušťku asi 3mm a vykrajujte kolečka o průměru 
zhruba 3–4cm. Pečte při 150°C asi 5 minut dozlatova, nechte vychladnout. 25 koleček rozdrobte a dejte stranou, 
zbylé rozdělte na třetiny. Kondenzované mléko vařte ve vodní lázni mírným varem zhruba 2,5 hodiny. Nechte 

vychladnout, přendejte do mísy a spolu s máslem vyšlehejte do hladkého krému. Ořechy promíchejte s drcenými 
kolečky. Kolečka slepujte vždy po třech. První pomažte povidly, přiklopte druhým, pomažte máslovým krémem a 
přiklopte třetím kolečkem. Takto slepená kolečka dejte alespoň na hodinu ztuhnout do lednice, poté po obvodu i 
svrchu pomažte zbylým krémem a obalujte ve směsi rozdrcených koleček a vlašských ořechů. Nechte alespoň 5 
dnů rozležet. 
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DŮM a ZAHRADA 
 
BETLÉM 
Máte svůj rodinný Betlém? Pokud ne vyrobte si jej. Zapojte do práce děti. Zde je několik tipů. 
Zdroj: internet 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

KRKONOŠSKÝ HUBNÍK 

Před mnoha a mnoha léty, snad v dobách, o kterých píše nepřekonatelným způsobem pan Miloslav Nevrlý v 
"KNIZE O JIZERSKÝCH HORÁCH", v dobách, kdy lidé netušili, co jsou to kardiovaskulární, ani jiné civilizační 
choroby, v dobách horských tkalců a sklářů, vznikl někde mezi Trutnovem a Libercem ojedinělý recept na jídlo, 
jehož základem jsou houby.  
Netuším, ve které lokalitě na zmíněném území, netuším ani, kdo poprvé použil "maso lesa" k přípravě zcela 
specifického pokrmu, zvaného "Krkonošský hubník".  
Pracoval jsem více než čtyřicet let na montážích po celém území Čech i Slovenska, právě tak, jako v cizině 
evropské i zámořské, ale nikde jsem se nesetkal - s výjimkou "plzeňského kuby" - s podobným způsobem 
kuchyňského zpracování hub. 
Hubník je v oblasti Jizerských Hor a Krkonoš v mnoha rodinách neoddělitelnou součástí štědrovečerního stolu, 
chuťově dobře ladí i s klasickým kaprem, smaženou vinnou klobásou i bramborovým salátem. Je "jedlý" v teplém 

i studeném stavu, jeho příprava je jednoduchá a v jednoduchosti tkví genialita. 
  
Před asi čtyřiceti léty jsem pracoval na jižní Moravě, kde jsme s přáteli utužovali kolektiv "gurmánskými večírky", 
kdy vždy jeden z nás vařil pro partu dvaceti - třiceti kamarádů a snažil se zaperlit právě svým receptem. Do 
přípravy dal pochopitelně všechny materiální i duchovní hodnoty a vystřídala se nás u "plotny" pěkná řádka. 
Začínalo se gulášem, později jsme přešli přes skvělé omáčky i na grilované pokrmy z různých nálevů, připravovali 
jsme na dřevěném uhlí i masa dle brazilských receptů, ale nic neohromilo našince víc, než "koláč z hub na slano". 
"Pronajal" jsem si tehdy v závodní kuchyni dvě "širokorozchodné" trouby a pekl hubník pro asi třicet lidí. 
Nikdo ze širokého územního spektra původu zúčastněných netušil ani zbla, co gastronomický výraz "hubník" 
obnáší.  Pouze Škodováci z Plzně viděli podobnost v "Kubovi", při jehož přípravě se ale používají kroupy, které 
"hubník" nezná. 

 
Hubník má spoustu modifikací, které 
se dědí z generace na generaci, 
vylepšují se a kombinují. Recepty se 
liší jak v detailech, tak i zásadně od 
vesnice k vesnici. 

V době kolem Vánoc se  v 
hospodách  vedou  pře  o tom, jaký 
hubník je ten pravý, jaký je ten 
nejlepší, jestli z čerstvých, 
sušených, nebo dnes i zamražených 
hub. 
Přijde-li v časech vánočních 
sousedka na kus řeči, musí 
samozřejmě ochutnat ten "náš " 
hubník -  no a vždy chválí. 
Zastánci slaného se zastánci 
sladkého hubníku se už tolik 
nepřou, protože se přeci jen jedná o 

jinou kategorii. 
 
Jako odbočka České mykologické společnosti Velké Hamry jsme uspořádali koncem roku "Soutěž o nejlepší hubník 
1998" 

Byla to premiéra, z které vzešla tradice. Tehdy se sešlo osmnáct vzorků, co recept, to originál. Houbařská a 
hubníkářská obec pojala celou akci spontálně, s humorem, ale i se stavovskou ctí na ten svůj recept. 
Pětičlenná nezávislá komise hodnotila, recepty jsme soustředili a je jich celkem přes třicet. Vítězný recept hubníku 
z r. 1998 pochází ze Sklenařic u Vysokého nad Jizerou, je pečený na špeku, což jej vylučuje z doby Štědrodenního 
půstu.  Ale soutěž "O nejlepší hubník "nebyla vypsána jako postní.  
Další roky, vždy před Vánocemi jsme „Hamrovský hubník“ pořádali již tradičně, poslední, dvacátý ročník se konal 
v prosinci, 2017. Čtyři recepty na „ten nejlepší“ přikládám. (pozn red. Postupně budou uveřejňovány) 
Tak zdar a sílu při přípravě a pečení přeje autor. 

 Petr Hampl 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 
SVATÁ LUCIE 
Svatá Lucie bývá líčena jako dcera bohatých a vznešených rodičů. Legenda vypráví, že 
se rozhodla pro panenský život, všechny nabídky k sňatku odmítala a svůj majetek 
rozdala chudým. Jednou si prý dokonce vypíchla oči, aby tak odradila dalšího z 
nápadníků, ale jako zázrakem jí byl zrak vrácen. Zklamaný a odmítnutý pohanský 
nápadník jí udal jako křesťanku a Lucie byla odsouzena k prostituci ve veřejném domě. 
Stráže, které měli za úkol jí tam odvést, nedokázali se svatou Lucií hnout z místa. 
Nakonec jí podřízly hrdlo mečem a svatá Lucie kolem roku 304 zemřela. 
 
Svatá Lucie je patronkou švadlen, kočích, sklenářů a brousířů. Je vzývána proti krčním 
chorobám a nejčastěji bývá vyobrazena s mečem, se svítilnou a miskou, na které jsou 
vidět dvě oči. 
 
V předvečer svátku svaté Lucie chodívaly „Lucky“ kolem stavení. Věřilo se, že postavou 
velká, bíle oděná „Lucka“ chodila s nožem a dětem, které se o adventu nepostili, chtěla 
rozpárat břicha. 
Někde chodilo po staveních Lucek více a děti, které se uměly hezky pomodlit 
obdarovávaly, ostatním hrozily metlou. 
Svatá Lucie byla chápána také jako ochránce proti čarodějnicím. Na Moravě se proti čarodějnicím chránili tak, že 
od svátku sv. Lucie až do Božího narození odhodili jedno poleno dříví a takto odhozenými na den Božího narození 
zatopili. 
Svátek sv. Lucie patřil především ženám a dívkám a snad aby si trochu odpočinuly, nesměly v tento den prát ani 
příst. Věřilo se, že té přadleně, kterou by Lucka přistihla při práci, naplnila by komínem světnici prázdnými vřeteny 
a ty by musela obratem napříst. Na Valašsku dokonce vynášely přadleny své kolovraty ze světnice na půdu. 
Nezřídka se za Lucky převlékali sousedky a kontrolovaly jiné, zda nepředou či nederou peří. Těm, které přistihly 
při draní rozfoukaly peří po celé světnici a těm, které předly, rozmotaly napředené nitě. 
 
Jak takový svátek Lucie vypadával v dobách, kdy si lidé o tradicích jen nečetli, ale sami je dodržovali? V českých 
zemích byly zvyky velice různorodé. Lucii ve všech případech ztělesňovala 
obchůzková postava. Zatímco Barbora klepala na okno a ohlašovala tak svůj 
příchod, Lucie přicházela znenadání. Někde s ní chodíval po vsi, chalupu od 
chalupy průvod masek, který dívka, převlečená za svatou Lucii, vedla.  
V průvodu byly typické postavy – družičky, kněz, poustevník, kominík, řezník, 
dráteník, krajánek a cikánská rodina. Zatímco postava Barborky byla čistě dívčí 
záležitostí, s Luckou to bylo někde i jinak.  
Svátek svaté Lucie patří dodnes k nejživějším tradicím ve Švédsku. V roce 
1927 vyhlásil jeden stockholmský časopis soutěž o volbu Lucie. Dívku, která 
zvítězila, korunovali Lucií a v průvodu byla provázena družičkami a chlapci – 
nosiči hvězd. Tím se oslava Lucií rozšířila po celém Švédsku. Lucie dnes 
přichází dokonce i do nemocnic. Lucie, které obcházejí v severských zemích, 

mají na hlavě korunu se svíčkami, jako předzvěst konce nejtemnějšího období roku. 
Lucie zpívá a dává naději, že po tmě se k nám vrátí světlo. Lucie ve Švédsku přináší 
světlo, v Čechách čistotu – což není v přeneseném významu zase tak velká odlišnost. 
V roce 2001 poprvé Lucie v celé své kráse zavítala i mezi členy Severské společnosti 
v Praze na Novotného lávce. 
Lucie v magických praktikách: 
Dříve byla se dnem sv. Lucie spojena i řada magických praktik. Vesničané věřili, že o 
tomto dni se scházejí čarodějnice, aby kuly pikle a škodily dobrým křesťanům. Svatá 
Lucie byla považována za mocnou ochranitelku před jejich kouzly a čarami. 
Nejnavštěvovanějším místem čarodějnických setkání o sv. Lucii v zemích Koruny 
české býval prý vrch Radhošť, který byl odpradávna opředen mnoha pověstmi. 
Svátek sv. Lucie patřil především ženám a dívkám, spojovaly se s ním různé zvyky. 
Lucie je patronkou a ochránkyní švadlen. Snad aby si trochu odpočinuly, nesměly v 
tento den příst ani prát. Proto při svých obchůzkách nosila Lucka v ruce dřevěný 
dlouhý nůž – kdyby zjistila, že má někde hospodyně rozdělané přádlo, tak mohla jí 
nožem přádlo pocuchat. Byla však také symbolem čistoty – den jako dělaný pro 
vánoční úklid. Lucie je také považována za patronku kočích. 
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JMELÍ 
Bez jmelí si Vánoce nedovedeme představit. Tradice pochází od Keltů, v druidismu je jmelí jednou z 
nejposvátnějších bylin. Se jmelím do svého domova přinášíte i požehnání a zrovna tak ho s darovaným jmelím 
předáváte přátelům. 
 

Jmelí, posvátná rostlina keltských druidů, do domu přináší štěstí, 
odvahu a lásku.  
Ti ho prý ze stromu sekali pouze zlatými, případně stříbrnými 
srpy. I když žádné pozůstatky těchto nástrojů se ve skutečnosti 
nikdy nenašli, tak to zkrátka k jejich mytologii patří. Keltové 
považovali jmelí za posvátnou rostlinu. Snad proto, že celou zimu 
dokázalo držet zelenou barvu. Dokonce věřili, že jmelí funguje i 
jako protijed a že vyléčí každou chorobu. A dokonce se jím ve 
starověku vykuřovaly domy podobně jako s kadidlem. Zvyk česat 
jmelí ze stromů tedy pochází z dob dávných a předkřesťanských. 
 
Nejmocnější je jmelí darované. Jeho bílé bobule dozrávají právě v 
prosinci, a proto jmelí připadalo našim předkům magické, a tak 
mu přisoudili kouzelné účinky. Zavěšovali je do domů jako 
ochranu před ohněm, čarodějnicemi a zlými duchy. Také se 
tradovalo, že jmelí splní jedno přání každému, kdo je zašeptá do 

plamínku první zapálené svíčky na vánočním stromečku. 
Do Čech se dostal zvyk zavěšovat do domu jmelí z Anglie. Keltové věřili, že přináší do domu štěstí, odvahu, lásku 
a plodnost, proto také dodržovali zvyk líbání: Muž směl políbit na Štědrý den pod zavěšeným jmelím kteroukoli 
ženu. Po každém polibku utrhli společně jednu bobulku, až na tu poslední. S tou se pak nechávalo jmelí viset až 
do příštích Vánoc. 
 
Magická užití: Ani bylina, ani strom, neklasifikovatelné běžný­mi schématy, připomínající hvězdokupu vstřelenou 
do nebe lukem posvátného stromu - taková je přirozenost jmelí. Pa­tří do doby mezi světlem a tmou, a mezi 
dvěma ročními ob­dobími. Je bránou k „jinému“. 
Starý italský příběh vypráví o překrásné víle, která se zjevi­la jistému rytíři s obrazem zářící Luny a Svatého Grálu 
u nohou. V ruce držela snítku jmelí. Řekla rytíři, že díky tomuto jmelí zůstává věčně mladá a krásná. 
Skandinávská Edda traduje legendu o Baldurovi „zářícím“ bohu, sužovaném sny o přicházející smrti. Frigg, matka 
bohů, všechny živé bytosti zavázala přísahou, že ho nezabijí. Ale zapomněla na jmelí. Loki, jeden z prvních bohů, 
tradičně pokládaný za ručitele pořádku, se pokusil narušit Frigginy snahy. Dal snítku jmelí do ruky slepému 
Hodurovi v době, kdy se bohové bavili házením věcí po Baldurovi, kterému, jak věřili, nemohlo nic ublížit. Hodur 
po něm hodil I snítku jmelí a zabil ho. Země propadla zármutku, protože  Baldur měl vhled do krásy zářící 
duchovní říše. 
Se smrtí Baldura propadl svět do duchovní temnoty, „tem­né zimy duše“. (Z hlediska homeopatie a zásady 
„podobné léčit podobným“, či „to, co nemoc způsobuje, je schopno ji vyléčit. Po naléhavých prosbách bohyň a 
bohů byl Baldurovi navrácen život a světlo duchovního Slunce znovu ozářilo Zemi. 
Jmelí bylo svěřeno do opatrování bohyni lásky a lidem bylo navždy 
přikázáno líbat se pod jeho větvemi. Jmelí sbíráme šestý den po 
novoluní, nebo o letním slunovratu. Pro ochranu se nosí nebo 
ukládá na náležité místo. Jmelí zavěšené nad kolébkou zabrání 
skřítkům v únosu dítěte. Z jeho dřeva se vyrábějí amulety a 
šperky, ochranné talismany a záruky uzdravení. Pomáhá při lovu a 
oplodnění. Zavěšené v ložnici jmelí přinese krásné sny a 
prostřednictvím těchto snů odhalí tajemství nesmrtelnosti. Do 
rituální zásnubní číše se přidává pár bobulí a snítka v domě slouží 
k získání přízně bohyně lásky. 
 

A jak se jmelí dostalo do křesťanských svátků? Zcela určitě je to 
přenesený předkřesťanský zvyk, kterému se podařilo i jako jiným 
obyčejům přenést i do novějších křesťanských tradic. Ale existuje 
například i legenda o tom, že Josef vyřezal kolébku pro malého 
Ježíška právě z větví jmelí. 
A tak se odedávna věří, že je to právě jmelí, které, pokud se zavěsí 
na vánoce ke stropu, zajišťuje štěstí a ochranu pro celé obydlí. 
Kromě toho je to i hezká dekorace. Používá se buď původně zelené a nebo pozlacené. Takže, až si ho o vánocích 
doma zavěsíte, vzpomeňte si, že právě děláte zvyk, který je z vánočních obyčejů jeden z vůbec těch nejstarších. 
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2. ADVENTNÍ NEDĚLE 
 
Druhá adventní neděle – 8. prosince 2019 - bronzová 
 
Celý den a následující týden se týká vztahů, rodiny a přátel. Proto bychom tuto neděli měli pozvat někoho na 
slavnostní oběd. 
U něj však nezapomínáme na vánoční střídmost a proto volíme 
lehké pokrmy a odpustíme si velké množství alkoholu a tvrdý 
vynecháme úplně. 
Nejvhodnějším tématem pro hovor je tradice vánoc, která je 
bohatá a dá se o ní dlouho povídat nebo číst. 
 
Pokud ovšem chceme zůstat sami, pak se hospodyně pustí do 
pečení cukroví. Tradice pečení cukroví je dávná a stále velmi 
oblíbená. Hospodyňka by měla zvládnout upéct během Adventu 9 
druhů cukroví, tak vzdá úctu tomuto počínání a času. Protože peče 
pro celou rodinu je myšlenkami u svých blízkých a tím vyjadřuje 
tento den. Cukrovím můžeme obdarovat na Štěpána i přátele a širší 
rodinu. Pilné hospodyňky mohou upéct 12 druhů a každý druh 
zasvětit jednomu z měsíců. 
Víte, že cukroví by se mělo jíst až na Boží hod Vánoční? Je to také 
proto, že v adventu a na štědrý den bychom se neměli přejíst. 
 
Hospodář má také tradiční úkol - psaní vánočních přání těm, koho 
o vánocích neuvidí a nemůže jim popřát osobně. Poslání vánočního 
přání či pohledu je osobní, uctivé a v dnešní přetechnizované době 
určitě všechny potěší dopis nebo pohled ve schránce. 

 
Tradice nám také určuje nevhodnější čas pro výběr vánočních 
dárků a to je právě po druhé adventní neděli, kdy máme být 
myšlenkami se svými blízkými. 
 
Druhá adventní svíce se zapaluje opět po vyjití první hvězdy. 
Zapalujeme ji s úctou k rodině, přátelům a všem vztahům, 

které máme, neboť i ty špatné jsou užitečné, protože nám 
dávají zkušenost. 
Zároveň nezapomínáme, že nesmíme předbíhat a ještě celý 
týden po první adventní neděli je přidělen zdobení příbytku a 
rozjímání nad naším vztahem k rodině a národu. 
 
Česká tradice nám velí dávat dárky z lásky a od srdce, neboť 
jen takový dar je nám blízký a vyvolá v obdarovávajícím i v 
obdarovaném radost. Tam, kde se dávají dary z povinnosti 
neb dle toho kolik stály, jsou vánoce smutné a falešné. 
Dárek by měl vyjadřovat nás, ale především se musí líbit 
tomu, kdo jej dostává. Tak budeme mít jistotu, že dárek se 
nestane zapomenutým pracholapem. Peníze v obálce pod 
stromečkem nejsou vhodné, neboť říkají obdarovanému, že 
nám nestojí za námahu a lámání si hlavy, co by se mu hodilo 
či líbilo. 
Naši předkové si nejvíce vážili dárků vlastnoručně vyrobených 
a když každý v rodině něco vyrobí či vymyslí o to víc si ostatní 

jeho práce váží. Tím, že dárek vyrobíme, tak nás zároveň 
vyjadřuje. 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 
ÚŘEDNÍ NAŘÍZENÍ 

C.k. okresní školní rada vydala tato nařízení: 
Počátkem školního roku označen buď všude dnem 16. září, konec 15. července. Školní zprávy datovati 

se mají 30.11, 15.2, 30.4, 15.7 a rozdány buďte po datumu následující sobotu. 

V případě rozšíření nemocí nakažlivých dbáno buď 
pečlivě nařízení c.k. zemské školní rady ze 7. 

dubna 1888. 
Místním školním radám uloženo, by zřídily školní 

matriky a oznámena jim pravidla pro stejné 

provádění soupisu školní mládeže. 
Doplněno bylo nařízení o zkouškách požárních a 

bezpečnosti budov proti ohni. 
C.k. zemská školní rada vydala následující 

nařízení: 
Učitelstvo se vybízí, by všemožně podporovalo 

snahy nesoucí se k ochraně historických a 

uměleckých památek. Ve všech případech 
opatřování předmětů pro školy má býti za 

stejných okolností bezpodmínečně dávána 
přednost výrobkům domácím. K opatřování 

výrobků původu cizozemského dlužno si dříve 

vyžádati schválení c.k. ministerstva kultu 
vyučování. 

Mládeži má býti upozorněno na spoření pomocí 
střádání. Učitelstvo se upozorňuje, aby snahy 

zemského spolku pro nemocné plicními chorobami 

dle sil svých podporovalo a dítky i obecenstvo o 
významu toho spolku dle možnosti poučovalo. 

Učitelstvo se žádá, aby společně s otcovským domem chránilo mládež před vlivem škodlivým 
nepřiměřených a neslušných představení kinematografů a bioskopů a poučováním rodičů i žáků, aby 

byli chráněni před škodlivým vlivem nepřiměřené četby zvláště tak zvaných krvavých a detektivních 
románů. Učitelstvo se upozorňuje na velký význam jaký má pěstování her a přiměřeného sportu a 

vybízí ku zřizování hřišť a nářadí ku hrám. 

Vydáno bylo poučení jak se chovati při vypuknutí spály. Dáno bylo nařízení ve příčině zavedení nových 
normálních osnov pro školy měšťanské. 

Vydáno bylo nařízení ve příčině formátu pro učebnice ilustrované a ve příčině podpor ve stáří 
vedlejším učitelům a učitelkám na veřejných školách obecných a měšťanských v království českém. 

Podrobněji uvedena jsou tato nařízení v indexu normálií. 

 
BESIDKA S RODIČI 

Dne 28. března 1909 konána byla schůze s rodiči za účasti 20 otců a matek s tímto pořadem: 
1. Rozhovor informační o povaze a vlastnostech dětí 

2. O spořivosti mládeže 
3. Dotazy a přání rodičů 

Při této příležitosti povzbuzení rodiče ku sázení a pěstování stromů ovocných a jiných, ku péči o 

mládež dospívající ze školy vyjitou a nabádání téže ku dalšímu vzdělávání zvláště četbou poučných 
knih a časopisů 

 

Foto: příjezd do Loužnice od Huňáče pod Vandrovou skálou, v pozadí stojí Liškův statek (nyní 

mezinárodní silnice I/10) 

Pokračování příště…. 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tři králové přišli kdysi oné prosincové noci 
navštívit novorozeného Ježíška v chlévě. 
Jeden z nich uklouzl na slámě a hnul si 
kotníkem. „Ježíši Kriste!" zařval bolestně. 
Marie se zamyšleně zahleděla na Josefa: 
„Hm, to vlastně zní mnohem líp než Albert, 
co říkáš?”  
 
Vojta se ptá kamaráda Hynka: „Proč sis k 
vánocům přál dvě sady vláčků?!”  „Protože 
bych si rád měl s čím hrát, i když je doma 
táta!”  

Přepadl mě chlap. 
Řval peníze nebo 
život! Odvětil jsem: 
jsem ženatý! Jaké 
peníze? Jaký život? A 
pak jsme si dlouho 
plakali v náručí. 
 
Babička povídá 
dětem. Já jsem měla 
12 dětí. Musela jsem 
se starat, neměla 
jsem čas na takové 
hlouposti jako je sex.  
 
Dvě ženy se baví nad 
kávou: „Včera jsem 

vzala muže na 
vánoční trhy," 
nadhodí jedna. 
Druhou to zaujme: 
„Nepovídej, a chtěl 
ho někdo koupit?"  
 
Žena se se mnou 
rozvedla, protože 
jsem závislý gambler. 
Jediné, nač teď 
dokážu myslet, je jak 
ji vyhrát zpátky.  
 
Víš co dělá 
chobotnice, když 
nemá chapadla?... 
Nechápe. 

 

MOUDRÁ VĚTA 
Ženu ztratíš tehdy, když si začneš myslet, že ti všechno odpustí. Když ti přestane záležet na tom, jak se vedle 
tebe cítí. Když ji začneš brát jako samozřejmost. Když si začneš myslet, že se všechno nějak vyřeší. Když sliby 

budou jen prázdná slova. Když ji častěji rozpláčeš, než rozesměješ. Jednou spočítá všechny slzy a řekne          
„UŽ DOST!“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2019 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-
mail: jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 
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http://www.tommat.cz/ 
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FITNES CENTRUM V ŽELEZNÉM BRODĚ   
Můžete se těšit na Davida a Martu Huškovi,  

které znáte z Loužnice 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

http://fitnessbrod.cz/  
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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